

Sala sportiva cu piscina, aferenta
Liceului Teoretic Budesti din
mun.Chisinau, sat.Budesti,
str.Scolinii, 5
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Obiect Nr. 32/2024 - Blocul "C" - bazin cu incaperi auxiliare (CBA - Constructii
beton armat) - Etapa I

Valoarea de deviz 952 212,50 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 10 cba bloc c				
		1.1. Fundatii monolite				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 16...32 mm (100 mm)	m3	30,0000	629,90 69,30	18 897,00 2 079,00
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - Beton de egalizare C 8/10, h=10.00 cm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	27,3000	1 779,54 315,00	48 581,55 8 599,50
3	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01,turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	168,0000	1 826,43 308,00	306 840,66 51 744,00
4	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi	m2	415,8800	153,92 91,00	64 010,18 37 845,08

1	2	3	4	5	6	7
		si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
5	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - SM SR EN 10080-2014 _ A500 (A-III)	kg	6 646,9000	18,50 4,97	122 974,31 33 035,10
		<i>Total</i>	lei			561 303,70
		Total Fundatii monolite Inclusiv salariu				561 303,70 133 302,68
		1.2. Detalii - Узлы 1 и 2 (Выпуска из фундаментов)				
6	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - SM SR EN 10080-2014 _ A240 (A-I)	kg	133,8000	20,46 6,93	2 737,68 927,23
7	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - SM SR EN 10080-2014 _ A500 (A-III)	kg	784,0000	18,50 4,97	14 504,78 3 896,48
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Закладные детали МД-1	kg	102,4000	41,33 14,70	4 231,84 1 505,28
		<i>Total</i>	lei			21 474,30
		Total Detalii - Узлы 1 и 2 (Выпуска из фундаментов) Inclusiv salariu				21 474,30 6 328,99
		<i>Total</i>	lei			582 778,00

1	2	3	4	5	6	7
		CAS	24 %			33 511,60
		Cheltuieli de transport	7 %			29 170,50
		Cheltuieli de depozitare	2 %			8 334,43
		Cheltuieli de regie	14,5 %			94 800,20
		Beneficiu	6 %			44 915,69
		Total 10 cba bloc c Inclusiv salariu				793 510,42 139 631,67

		Total	lei	793 510,42
		TVA	20 %	158 702,08
				952 212,50
		Total deviz: Inclusiv salariu		139 631,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sala sportiva cu piscina, aferenta
Liceului Teoretic Budesti din
mun.Chisinau, sat.Budesti,
str.Scolinii, 5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
**Obiect Nr. 32/2024 - Blocul "C" - bazin cu incaperi auxiliare (CBA - Constructii
beton armat) - Etapa I**

Valoarea de deviz 952 212,50 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	777,1050	70,00	54 397,35
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	503,1504	70,00	35 220,53
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	457,4680	70,00	32 022,76
4.	7212030022700	Sudor	h-om	1,0240	70,00	71,68
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	19,4560	70,00	1 361,92
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,7000	70,00	2 079,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	206,8347	70,00	14 478,43
		Total manopera				139 631,67

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,5360	4,00	6,14
2.	1421102200068-8	Pietris fr. 16...32 mm	m3	34,5000	420,00	14 490,00
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6238	5 400,00	3 368,52
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,4159	5 400,00	2 245,86
5.	2010237318750	Distantieri	buc	2 118,1160	0,50	1 059,06
6.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	62,3820	240,00	14 971,68
7.	2320187315789	Decofrol	kg	49,9056	20,00	998,11
8.	2663102100000-10	Beton clasa C 8/10	m3	28,2623	1 320,00	37 306,24
9.	2663102100020	Beton C16/20	m3	174,7830	1 360,00	237 704,88
10.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	137,1450	12,60	1 728,03
11.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	7 616,6725	12,60	95 970,07
12.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,0240	22,00	22,53
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	20,7940	22,00	457,47
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	75,6470	22,60	1 709,62
15.	2775276309886-7	Confectii metalice inglobate in beton - Закладные детали МД-1	kg	102,4000	26,00	2 662,40
16.	2873116829070	Chingi metalice	kg	33,2704	26,00	865,03
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,3970	18,00	187,15
18.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5120	62,60	32,05
19.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	124,7640	1,20	149,72
20.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	124,7640	0,50	62,38
21.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,0794	25,00	51,99
22.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	12,4764	25,00	311,91
23.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8192	4,20	3,44
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,8093	15,00	297,14
25.	4100126202818	Apa	m3	3,0000	20,00	60,00
		Total materiale de constructii				416 721,42

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,6000	150,00	1 890,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,3000	60,00	378,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	14,3897	250,00	3 597,43
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	10,9200	85,00	928,20
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	100,8000	45,00	4 536,00
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	50,3176	300,00	15 095,28
		Total utilaje de constructii				26 424,91

Total	lei	793 510,4
		2

TVA	20 %	158 702,08
Total deviz:		952 212,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Sala sportiva cu piscina, aferenta Liceului Investitor
Teoretic Budesti din mun.Chisinau, sat.Budesti,
str.Scolinii, 5

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 10 cba bloc c				
		1.1. Fundatii monolite				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 16...32 mm (100 mm)	m3			629,90 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068-8	Pietris fr. 16...32 mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 897,00
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice - Beton de egalizare C 8/10, h=10.00 cm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 779,54 315,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102100000-10	Beton clasa C 8/10	m3	1,0250	1 320,00	1 366,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	85,00	34,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 581,55
3	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01,turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C 16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3			1 826,43 308,00

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100020	Beton C16/20	m3	1,0250	1 360,00	1 414,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			306 840,66
4	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			153,92 91,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	70,00	77,00
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	26,00	2,08
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	240,00	36,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 400,00	5,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	5 400,00	8,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			64 010,18
5	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - SM SR EN 10080-2014 _ A500 (A-III)	kg			18,50 4,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	70,00	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,60	12,91
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,60	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			122 974,31
		1.2. Detalii - Узлы 1 и 2 (Выпуска из фундаментов)				
6	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - SM SR EN 10080-2014 _ A240 (A-I)	kg			20,46 6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,60	12,92
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,60	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			2 737,68
7	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - SM SR EN 10080-2014 _ A500 (A-III)	kg			18,50 4,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	70,00	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,60	12,92
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,60	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,50	0,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	250,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 504,78
8	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Закладные детали МД-1	kg			41,33 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886-7	Confecții metalice inglobate in beton - Закладные детали МД-1	kg	1,0000	26,00	26,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 231,84

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.